7. Sigla and abbreviations

G = Lucca / Biblioteca Capitolare Feliniana / 544

H = Roma / Biblioteca Apostolic Vaticana / Chisianus J.VII.251

J = Roma / Archivio Segreto Vaticano / Arm. XXXII 1

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriacis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Ad oratores ducis Sabaudiae

[1] {173r} Quotiens nova principum affertur oboedientia, totiens nobis¹ de primae sedis auctoritate summaque potestate dicere aliquid necessitas ingruit. Quod nequaquam nostrae laudis causa, sed pro² divini nominis gloria facimus. Quidquid³ enim⁴ de Romana sede profertur, totum Christi est salvatoris nostri, qui eam beatorum apostolorum suorum Petri et Pauli martyrio consecravit, in nobis nihil est, quod magnificare possimus. Etsi verbis vestris, praestabiles oratores, supra modum collaudati sumus, nihil est in nobis, quod admirari quispiam aut venerari queat, nisi quod in eo solio collocati sumus, quod est omnium primum ac maximum. Quod cur factum sit, nec scimus neque investigamus quidem⁵, quia non est divini consilii humana ratio capax. Satis est Deum maximum atque optimum⁶ ita constituisse, qui saepe infima hujus mundi eligit, ut fortia quaeque confundat, qui Moysen populo suo ducem dedit, qui sacerdotem summum Aaron ordinavit, qui David regem ex gregibus assumpsit.

¹ *omit.* MA

² *omit.* MA

³ quicquam J

⁴ etiam MA

⁵ quod J

⁶ maximum atque optimum : optimum atque maximum G, MA

To the ambassadors of Savoy

[1] Whenever declarations of obedience are brought [to Us] from the princes, it behooves Us to say something about the authority and supreme power of the First See. This We do not do in order to praise Ourselves, but in order to glorify the name of God. For everything that is said about the Roman See is really about Christ, Our Saviour, who consecrated that See with the martyrdom of His holy apostles Peter and Paul, In Ourselves there is nothing to praise. So, eminent ambassadors, though you have praised Us beyond measure, there is nothing to admire and honour in Us, except that We have been placed on that throne which is the first and greatest of all. We do not know nor do We try to understand why this has happened, for human reason is incapable of grasping the designs of God. It suffices that it has been so decided by the Greatest and Best God¹ who often chooses the weak of this world to confound the strong,² who gave Moses to his people as their leader, who ordained Aaron as High Priest, and who took David from his herds to make him king.

¹ Traditional title of the Roman God Jupiter, "Jupiter Optimus Maximus", applied by Piccolomini to the Christian God

² Cf. Luke, 1, 52

[2] Ille nos Christianae praefecit ecclesiae, et beati Petri navigium gubernare mandavit, quia non est alius veteris testamenti {173v} Deus, alius novi. Qui per prophetas locutus est consolator spiritus, idem apostolorum inflammavit pectora et linguis omnium loqui dedit. In veteri lege sancta et individua trinitas¹ per legiferum Moysen juxta dispositionem temporum, doctrinam humano generi tribuit² salutarem. In nova vero eadem trinitas benignius egit, cujus imperio incarnatus Dei filius vitam vitae manifestius demonstravit, *et animam suam pro suis ovibus ponere* non dubitavit. Is autem rediturus in caelum, ne gregem suum invaderent lupi rapaces, vices suas commisit beato Petro³, dicens: *Pasce oves meas, et tibi dabo claves regni caelorum*, et cetera⁴, per quae ei summa potestas credita designatur. Quod Petro, idem et successoribus traditum est, et ad nos usque tantae dignitatis auctoritas derivata, qui etsi meritis longe inferiores dignoscimur esse quam Petrus, potestate tamen pares sumus - et quamvis contremiscimus, peccatis obnoxii, hunc tam sublimem locum ascendisse.

[3] Fatemur tamen salvari non posse et diaboli prorsus⁵ esse mancipium, qui jussionibus nostris secundum sacros canones emanantibus temere ac pertinaciter adversatur. Ad quam rem perpulchre⁶ accomodari possunt verba sanctissimi viri Ignatii, qui beati Johannis evangelistae auditor fuit. Sic enim ait: *Principes subditi estote Caesari, milites principibus, diaconi presbyteris, presbyteri vero et diaconi simul cum omni populo et militibus atque principibus, sed et Caesar oboediat⁷ episcopo; episcopus vero Christo, sicut Christus patri, et ita unitas per omnia conservetur*. Quae cum ita sint, audent tamen aliqui apostolicae sedis mandata contemnere et tamquam majus sit aliquod⁸ tribunal ab ejus jussionibus provocare non advertentes, quia *prima sedes non judicatur a quoquam*, et quod morte dignus est, qui summi sacerdotis imperio non paret. Evangelium quippe corrumpit et inconsutilem Christi tunicam scindit⁹ et sponsam ejus lacerat ecclesiam, qui capitis sui, hoc est Romani praesulis, decreta contemnit.